do et humido, atq cor e principium  
ergo erit calidum et humidum.

exa cor e viscus q sanguine genita  
humidum. Quando at. r. t. tempatis  
t. gub. cor esse firmu hoc intelligitur  
e facta ad carne lienis, hepatis et alio  
licem qd ex verbis apparet.

si vero, inquit, lienis veni, carne tanto  
cor e quanto Junier. Signa cordis hepatis  
pulsus moderatus, idem nec magnus, nec par  
mediocri, cui satis respiratio videt. Inter  
ira, et timoris, ceterasq passionis,  
rancia. Morbis nec dicitur magnitud  
nam cordi apponatur nec exee,  
nec diminitq calor, pericipiatur  
qtr in omnibq se contrarijs habet.

diminitq qd cor e fons caloris. Ergo qm  
corde geniti sunt ipso corde calidiores cu  
eat agens temp eo pstantis passio.  
si agens sit similitare suo effectu temp

Signa ur  
dis tempati

qstro

Et validius, si no agens sit dissimulare est  
 toto agente pot esse intensior. Sed ea  
 qua pducit pignori effectus hinc corde  
 sito ex substia carnosa humida et spiritibus  
 vity vitales in eo geniti sunt calidiores  
 in ea pte spirituosas confis a qua ipsi p  
 gnantur calidiores aut intensiores res  
 Ad punctum duplicem Quinto p quoniam  
 gantur hinc signa esse inseparabilia  
 hoc e q cordi soli calido quoniam in magis  
 pulsus et celeritas possunt adde in febribus  
 p nua cor frigidu participat, vel et a  
 nua calido absce qd morbo refrigerato  
 respondenda qd hinc signa dnr propria  
 diversim sed quantum id e Singula mor  
 uti magnitudo pulsus in sunt propria cor  
 lotu, sed simul oru s. et magnitudo  
 ntas frequentia pulsus, et respiratio  
 ue actiones, promptitudo furibunda  
 tas et hispanus thoracis hinc era man  
 ul assumpta propria et inseparabilia  
 signa cordis calidi qe ab actionibus

et poris capiuntur.  
 et si quis intelligant haec verba magni  
 respiratiois et pulsus celeritas et frequentia magnitudo  
 istantibus debent accipi et magnitudinem et sola respir  
 atio accipiat, celeritas vero et frequentia  
 et pulsus Cui existimant a Vega et Men  
 anio quantum ut si magnitudo cele  
 et frequentia sunt de respiratioe, tum pulsus  
 iantibus debent contrariis quibus haec ver  
 entim intelligi debent, et Romanus  
 est ex ipso et Gal. sequitur capitibus huius  
 et si quis calidi et sicut cordis agens  
 in pulsus giungit magnitudinem  
 et frequentiam. Hoc rati factum clarum  
 et eius pulsus e. v. cum calidi cordis  
 explicat. Verum huius observandum  
 et celeritati pulsus non ita  
 et frequentia magnitudo et celeritas, etc. quibus  
 et pulsus et respiratio quibus  
 calore temperantur. In Sincis sunt  
 et a Sincis causae quibus, et in

In ueris partibus existunt. Respiro e  
 nunc quod, partim à cerebro partim ab inf  
 respiratio  
 quod pulmonum  
 pulmonum ueniens. Pulsus uero e  
 opus à sola natura facultate quodens ita  
 motu cordis n<sup>ostri</sup> g<sup>enerat</sup> motu pulmo  
 tota respiratio fieri quod pulsus. Et h  
 respiratio magis plurimum pulsus et  
 quia suscipiens aer una uice attrahit  
 plus potest refrigerare quam multi pulsus  
 quod 3<sup>a</sup> ueritas 3<sup>a</sup> cur audacia sit signum cordis  
 magis huius dubio respondentem notan  
 Audacia hic accipitur quod à natura  
 n<sup>aturae</sup> quod uel ex libidine uel armonia  
 cordis est  
 huius est  
 Audacia cordis temerarius et manifestus in  
 hoc supposito uentum quod audacia natura  
 cor calidum ostendit et hoc pro  
 p<sup>ro</sup> ueritate ueriores tenentur audacia  
 et 1<sup>a</sup> quod calidiores et acria calida uer  
 audacissima esse, quod acria frigida  
 asinus et boues esse timida.  
 2<sup>a</sup> uero demonstrat ueritatem spirituum calid  
 et len

irammbia simpliciter sed in aduimento  
 funibranda irammbia ut ostendat  
 corde ~~per~~ uictum feruofcentem spum  
 et uictu rasi q' temerarie mictu  
 q' tho s.<sup>a</sup> ra p'nuere. Quorū s. q'mo dicit gal.  
 amplitudo thoracis fit à calore cordis  
 utu dilatante et thoracē extendens  
 cu lib. t. v. p'tiu afferat, q' à facultate  
 matrice valida, et maia copia p'te  
 nie formant. q'mum qd gal. uarie  
 intelligendū ut uelit q' calor cordis  
 efformet thoracē sed adiuuet  
 formatiōe maia dilatando et effo  
 ut p'tes ampliores thoracis gformet

### Explicatio

Capitulis 30. 31. et 32. 33.

Tria hęc cap. duo puncta p'pua  
 in p. signa p'pua et inseparabilia  
 frigidi siccū et humidū p'ponunt, q'  
 In et respiracōe et ira accipiuntur

signa separabilia adducuntur quae 201  
 videntur a thoracis magnitudine vel  
 vitate a calore, frigiditate vel siccitate  
 Circa punctum quartum, scilicet eius pulsus quatuor  
 modo corde fiunt, scilicet parvi, cum quatuor lib.  
 lib. gharium sicut, scribitur e. e. in loco quod  
 est frigidum et ubi necessitas diminuitur  
 magis fit raris et tunc et postea parvus  
 parat in se, et urgente necessitate, magno  
 et frequenti passu incedunt. Necessitate dimi-  
 ni in illis, scilicet frequentia remittitur et fiunt rari  
 deinde celeritas, et fiunt tunc, denique  
 vitudo et sequuntur parvi. et quod alia  
 pulsuum et sequuntur naturam tempera-  
 alia eorum et ex causis primarum et non  
 secundarum procedunt. Nam putatur caloris gradus  
 naturam, sic nunc pulsus magnus  
 tunc parvus, et quod calor a causis  
 am imutatur tunc differtur, et ex necessitate  
 mutatur exurgunt, et scilicet assumuntur

cur pulsus duri siccitate condit notent 203  
 pulsus durus proprie indicat siccitate  
 ut ait Gal. 1. d. pulsus. siccitatis.  
 ne effritur a siccitate condit, tale e. prin  
 in quale ab illo oritur.

Explicatio

Capitis 34, 35, 36. c

puncta notanda erunt, quod capite  
 libet no illoru signa habet Gal. compositi  
 tempore condit, qm ex simplicibus mpa  
 intelligat, parua ura huc cap. explia  
 iant, quoniam at. j. quid intelligatur qstio p  
 ne condit amto, ut si minor sit thorax  
 condit calor regrit, respiracem fieri ferre  
 gnto. qum qd in thorax exigua n pat  
 ni suffruente acis qntatem p calou  
 erando attrahat, nescio saepe et hepar  
 tendi ut hinc dicitur suppleat.  
 rity e. cur catibi et sicut condit hanc hinc qstio ca  
 pecty habeant, in cymion mtempies,  
 ut

104

ut ex hys reb. apparet, pauca exerta  
et p. nimium calorem et rorem siccitate  
gummat; sicut qd et si pauca exerta  
et pituitosa generent, fuliginosa tñ et a  
q sunt nra pilorū plurima gumma

q. Sto 3a Quær. 3. aer calidior. con. s. tyrannus  
mores participant idē crudeliter sint et  
p. qd rōe exupantis caloris sp. r. tormido  
lang. generatos in furore compellunt  
rōe siccitatis diu retinent, et gloriant  
rabie quada gummo corripunt et  
nera et plagas respirant, sicut in Namay

q. Sto 4a Quær. 4. an quotiescumq. pulsus  
sunt, respiratio quoq. mutuetur  
ut si pulsus sint frequentiores et ex  
et sit rōe respiratio et ur. m. m. e.  
in signis; Soluendum qd pulsus et res  
in diuersa sint caue et diuersa m. m. e.  
horū mutuetur quoq. diuersa s. m. e.  
q. manifesta delata, si post co. p. e. u.  
p. t. u. b. u. pulsū et respiratōem respiciat

pulsus

...e pume augetz, pp auctu vsu, et respi  
 it parua pp distentione et repletione  
 oculi q comprimit diaphragma, impo  
 nomis libera dilatationem. Gal. at. qto mult  
 qu mutari respiracem intelligit qd  
 fit impetu in ipsis instris respiracis.  
 et 5. ubi calidi et humidi cordis et mixti q Pro 5.  
 in humiditate excedunt, morbis put  
 sint obnoxij. pp. qd in humiditate ex  
 tu calor n pot ea regere, nec seruu  
 ut ab aere externo et calore extrin  
 corrumpat, et putrescat; prea nimia  
 iditay et abundantia feliginosoru  
 mamentoru obstructions ygignunt,  
 structionibz caloris euentilae philetz  
 pedita euentilae hores corrumpuntz  
 abesunt.  
 qd intelligat Gal. qto habet signa q Pro 6.  
 frigidit et humidit, qd ad thoracem et usq  
 et, et, distingueret oportet, ut antea.  
 intelligit Gal. thoracem fieri angustu  
 nisi

nisi spina dorsi impediatur, quae attenuatur  
 didum, et frigidum, in offit calor hepatis.  
 qstio 7. a. queritur 7. qd intelligat gals. cu refert  
 gidi et sivi curis p respiracione moderata  
 p. qd intelligit p moderata, si melior  
 na dimmota necessitate ultra mende  
 te necesse e pariter actione munde  
 motrata accipit q p portione pulsiore  
 Quoniam 8. cur dicit gals. Epitem frigit et  
 pilis orum aliam mge muta ee, in ead  
 magis qn frigida, et sicca qn humida  
 sit ad pilos gignerdos, et antea ostendit  
 frigida et humida intepere pilis orum  
 carere, p. q. i. t. tempatis gals. p. p. p.  
 et frigida et humida intepere pilis  
 munda ee, minus at. huc, frigida et sicca  
 His videt quoy oppia, ut in y. e. inter munde  
 illas, q sunt frigide et humide et p  
 minus pilis abundare, qn q sunt frigida  
 sicca. p. qd intepies extra meliorata  
 expedentes, vel glutinatis, qnt n munde

107

dunt à moderate; vel quod plurimum  
 in summo intertempore gressu, tunc  
 et sicca pilis magis abundant, quia  
 et humida, quia in eis vixit sit catu  
 e coloris à moderate parum recedens  
 niti sicutati pili pducunt; si enim alia  
 put hic loqr gals tunc frigida et sicca  
 abundant, quia nec ade calor, q pducere  
 rigines, nec ade ma uoc sicutatis nimiru  
 ants.

Explicatio  
 Capituli 37<sup>i</sup>

na gals dicitur partem superiorem corporis  
 dis tempore adduxit nunc ad 3<sup>o</sup> p<sup>o</sup> h<sup>o</sup>  
 s. quoniam dicitur a credit, caput et hoc  
 no inquit signa calidi hepatis applicare  
 n<sup>o</sup> distinguunt. In I<sup>o</sup> signa habet gals  
 nam latitudine summunt. In 2<sup>o</sup> q ab  
 ore odorante. In 3<sup>o</sup> q a tangibili qualitate  
 inq uinis, tunc ut. totis epis. dextro a p<sup>o</sup> d<sup>o</sup>.  
 a quorum applicatione querunt p<sup>o</sup>

or puncta  
 huius capi  
 "dis"

gna

Quae sit optima temperatura hepatis?  
 Dr. q. calida et humida in eo gradu respiciendo  
 perfecta sanguificatione gignit; Perfecta  
 sanguificatio cognoscitur, cum massa sanguinis  
 moderate gignitur et nullus humor ex  
 supra naturae leges, sed sibi invicem proportionem  
 unde in sanguine doceat plus naturae utentis  
 moderatione tamen alijs respondentem servare  
 quod alijs humoribus pariter debet.

2. cognoscitur perfecta temperies hepatis, quae  
 nec nimis laete sunt, nec nimis stricte  
 3. in sanguine nec nimis calide sentitur  
 4. in epigastro bene colorata existit, et  
 in facie, quae inter rubrum et album colorem  
 patet. Quae 2. cur veram talem  
 calidum hepatis demonstrat, quod  
 1. quae cum hepatis sit sanguificatio primaria  
 in forma, sanguis et colore proficiat, si  
 osior in venas decurrit, illius sua equa  
 dat et dilabet, si quae haud subiret, quod  
 sit calidum, quod si tanta equa sanguinis generatio

in C, p[er] i[n] p[er]tes v[er]o à calore nativo offer  
 et excauent, quo ille copiosior et  
 fuerit, et m[en]sa erit dispositio, vena  
 liores et lafiores reddent.

3<sup>o</sup> quomo rubra bilis exurgens calidior  
 ostendat, p[er]igam v[er]o, notandu[m] q[uo]d h[oc]es humorem  
 in hepate gnant, sunt in replu[m] diffra[ct]a <sup>in hepate</sup>  
 altares, q[ui]a experimentiij. Inter duplex diffra[ct]a

ores experimentiios, alij sunt tenuiores  
 amor aquosy et serosy v[er]o lotiu[m], alij  
 res q[ui]a v[er]o rursus, exstunt, aut e  
 unt ut bilis in vesica fellis g[ra]nta, aut  
 et sivi ut Melancholia in v[er]o recepta  
 et signa s[er]uunt, q[ui]a cognoscenda  
 alis q[ui]a.

entansucci, seu humores. 4. sunt Substra q[ui]a v[er]o  
 ra, et v[er]o differentes, nimiru[m] Sanguis v[er]o v[er]o  
 ta, Bilis et Melancholia. Totu[m] Substram, Substrum  
 unt, q[ui]a sivi bilisq[ue] tenuior, Melanco differunt  
 v[er]o v[er]o, pituitosy et sanguiney modu[m]  
 v[er]o v[er]o retinent sanguis in tenuior

et ad

et ad bile magis auerit, pituita uo  
 differunt sicut tempore, et biliosus humor  
 et sicus, et in ista uel igni, uel  
 et uncom. estate effimilatur, Contra Melancholicus  
 effimilatur. et sicus terre et autumnus humilis. Pro  
 frigida et humida hyemem et aqua uel  
 gnis calidus et humidus ueris et fieri conuenit  
 Denique distinguuntur, uel, nam ex sanguine  
 pites quibus calide et humide qualitate sunt  
 carnosae aluntur. Ex succo bilioso pites  
 ut pulmones, ex pituita pites frigida et  
 sic uti cerebrum et uentriculum atque reliqua  
 succo melancholico terrestres pites uel  
 ossa cartilaginea nutrimenta recipiunt  
 Et is adnotatis quod in rebus galienus, quod  
 tia humoris aliumque supra reliquos uel  
 cognosci dicitur quoniam calida, quod in ista  
 In ut non intelligamus bile flaua, reliqua  
 humoris in qua et multitudine recipit  
 sed quod ita erupet ut non seruet ea apud  
 qua inspiat et eorum naturam et hanc

his humoribus, etc. et si dicitur in quocumque vii

bito expare in illo tm temp p ly sang?  
qm reliquoru humoru. Dat naatus  
stialis sportis ut sanguinis macoris  
o qm alteris cingra humoris. Post  
p ly ad fit pituita .3. p ly Bilis, benigna  
cholice ita ut ad xvij sanguinis regrad  
xvi, bilis flaua xiiij, Melancho  
ij. si ergo hanc quantu aliq humor  
erit is quicunq sit, p portione nater a ser

et pta p dicitur qd naa legib n subijctis.  
quomo cognosci pot alios humor p dicitur humor p do  
t huer sant. et lib. d humoribus gal. d minans qd  
lore usq epis p dicitur aliuq humoris mic ugnit. fct.

ifestat, na si epis rubicunda appareat et  
ueri et legitimi sanguinis erit iudiciu.

lidu et citrinu instar palearu hordei,  
bito expare sicut: si cineritu et obscu  
ty nigru melancholia: si deniq Albu  
ta sup abundare satis notat,

rity q quomo humor frigidi et sicu

uti

115

na cu sanguis sit totus epis altius glis  
 fuerit alti spatura haly et. et pars in  
 altem transmutat: qd ne intelligendu  
 ab externis caus epis n fuerit alteratum  
 eany tangenti n sit aliqua rve appia  
 a mutata, et ni cor ostiterit, n cu ab  
 poterit in totu epis p sang. aut spum  
 vinti nunc intensus, nunc remissus  
 et vniq ab uno intensus calor, ab  
 remissus fit vt vnu alteri compari, et  
 pari poterit, qd si vnu alteri comparatur, alte  
 rum g mouebit, si vno gla epet, alteru  
 obtundet, qua rve si hepar fuerit cali  
 da qd transmittat in vrsu epis sang.  
 cor fieri pot ut cor sit ita frigidu utd  
 calore h remittat, qd hepar caliditate  
 h ruy epis n calidu sed frigidu hunc  
 ceat, qd vniit cor frigidu hepar calidum.  
 itz vlt q sunt signa calidi hepatis a gas.  
 nssa? pum qd sunt calidi hepatis nra  
 cupiditate agitantz, eo qd hepar sit fons  
 et origo

hepate cali  
 eo cor frigidu

et origo Concupiscentiae ubi vulgata  
 illud, Cogit amare fœur: præa alios et  
 ones multas appetunt, calidum e fœur  
 matu e, et præa ribis copiosis indiget  
 dis voluptatib sunt obnoxij, sentunt  
 in rotis et plantis pedu calore inter  
 ptes maximu, frigidis muantibus  
 dis offendunt, sunt siticulosi, nisi verum  
 humiditas obstitit.

## Explicatio

Capitis 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44

Ne in enumerac punctoru, q in his capitula  
 notari possunt, hys frustra queramus, ad ea  
 un diffiilia explicanda statim nos referre

q. h. p. Quereudu ergo imprimis, cur inter  
 fœur hepatis n uenerint gal: d hti  
 eymoi tpe sepe audit: pœu qd gal: m  
 signa illa, q p prietate hepatis sequuntur  
 minime uo, q p gbersu aliam partem  
 similitu pueniunt, et sitis p gbersu ven

115

2<sup>o</sup> cur fuitas hepatis sanguinem

mit! q<sup>o</sup> ga enim recur habet p<sup>o</sup>tem suam  
sibi simile, nimiru sicca, r<sup>o</sup>q<sup>o</sup> sanguis  
mensis inexta, tu et ga fieur fuitate  
ore alti benignu et suave sanguini  
endo suomodatu magna q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>te exhaui  
ut parua copia sanguinis efficiatur.

3<sup>o</sup> cur Gal! ut in alijs hepatis r<sup>o</sup>te  
in hac et f. fuitate hepatis, n<sup>o</sup> sicut  
itum fore fuitate, nisi cor obstiterit.

ad illud p<sup>o</sup>ca n<sup>o</sup> addiderit ga impossibile  
epati in hac p<sup>o</sup>ca q<sup>o</sup> n<sup>o</sup> in origo sub  
humeficentis totu q<sup>o</sup> idē sanguis